¹ Tout corps se ressent de tout ce qui se fait dans l'univers, tellement que celui, qui voit tout, pourroit lire dans chacun ce qui se fait partout et même ce qui s'est fait ou se fera, en remarquant dans le present ce qui est éloigné tant selon les temps que selon les lieux (ibid.).

² Quoniam eadem manus agris colendis et citharae pulsandae, vel pluribus ejusmodi diversis officiis, non tam commode, quam unico ex illis possunt aptari.

³ Pro diversitate objectorum.

⁴ Nam cum scientiae omnes nihil aliud sint quam humana sapientia, quae semper una et eadem manet, quantumvis differentibus subjectis applicata, nec majorem ab illis distinctionem mutuatur, quam solis lumen a rerum, quas illustrat, varietate, non opus est ingenia limitibus ullis cohibere: neque enim nos unius veritatis cognitio, veluti unius artis usus, ab alterius inventione dimovet, sed potius juvat.

⁵ Et profecto mirum mihi videtur, plerosque hominum plantarum vires, siderum motus, metallorum transmutationes, similiumque disciplinarum objecta diligentissime perscrutari, atque interim fere nullos de bona mente, sive de hac universali Sapientia, cogitare, cum tamen alia omnia non tam propter se, quam quia ad hanc aliquid conferunt, sint aestimanda.

⁶ Credendumque est, ita omnes inter se esse connexas, ut longe facilius sit cunctas simul addiscere, quam unicam ab aliis separare.

все науки в их взаимной связи и зависимости;¹ более того, тому следует стремиться к единой универсальной науке вроде той *Mathesis universalis*, которая была намечена Декартом. Высказывая такой взгляд, Декарт с полным основанием мог привести свой собственный пример: разве ему не удалось связать в одно общее то, что было сделано Кеплером, Галилеем и Гарвеем применительно к специальным и, казалось бы, так далеким друг от друга областям? Почему же не пойти и дальше? Почему бы не попробовать построить совершенно универсальную науку, которая в немногих словах объясняла бы весь мир без какого бы то ни было остатка?

Вера в возможность такой науки была так велика у новаторов XVII века, что Чирнгаузен говорил даже, что она уже существует: *generalis aliqua datur scientia, cujus ope quilibet probe instructus non solum quicquid in Mathesi datur occulti, sed omne etiam incognitum, sub intellectum cadens, certa et constanti methodo certo in lucem potis est deducere.*² Если такой науки в действительности не было в XVII столетии, как нет такой науки еще и теперь, да, вероятно, никогда и не будет, то в XVII столетии делался целый ряд попыток построить ее. Мы и перейдем теперь к характеристике этих попыток.